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Жа һан да ну үде рі сі не қа ра мас тан соң ғы жыл да ры әлем нің 
әр түк пі рін де гі түр лі ел дер дің ара сын да ай мақ тық ық пал дас тық 
үр ді сі бе лең ала бас та ды. Пост ке ңес тік ай мақ та ғы мем ле кет тер 
тер ри то риясын да ғы бұл үр діс тің бас ты ерек ше лі гі іш кі бір лік ті 
ны ғайту жә не жа ңа тран сұлт тық қауіп тер ге қар сы тұ ру бо лып 
та бы ла ды. Қа лып тас қан ерек ше жағ дай осы са ла да ғы сая сат ты 
қа лып тас ты ру да мүл дем жа ңа тә сіл дер ді із деуді та лап ет ті.

Осы дан бі раз уа қыт бұ рын Қа зақ стан Пре зи ден ті Нұр сұл тан 
На зар баев тың ті лі, ді ні, ді лі жа қын бес мем ле кет пен: Қа зақ стан, 
Қыр ғызс тан, Тү рік менс тан, Тә жі кс тан жә не Өзбекстан мен бі рі-
гіп, Ор та лық Азия ода ғын құ ру ту ра лы ұсы ныс айт қан бо ла тын. 
Бұл идеяға қа тыс ты түр лі пі кір лер бол ды, тіп ті кей мем ле кет 
бас шы ла ры өз көз қа ра сын ара-тұ ра өз гер тіп отыр ды. Нақ ты рақ 
айт қан да, Қа зақ стан ның ай мақ та ғы рес ми емес же тек ші лі гін де 
бас ты бә се ке лес са на ла тын Өзбекстан Пре зи ден ті Ис лам Кә рі-
мов, өзі нің Астана ға соң ғы са па ры нан кейін, Ор та лық Азия ода-
ғы ның құ ры лу ына қа тыс ты үзіл ді-ке сіл ді қар сы лы ғын біл дір ген 
еді. 2008 жы лы «Әр мем ле кет бұл бас та ма ға де ген көз қа ра сын, 
мем ле кет ке тиім ді лі гі тұр ғы сы нан өзі бел гі леуі тиіс. Сон дық тан 
мен бұл бас та ма біз ге, Өзбекстан ға қо лай лы емес екен ді гін бір-
ден мә лім дей мін. Атал ған мә се ле ге қа тыс ты алып қаш па әң гі ме 
бол мас үшін бір ден мә се ле нің ба сын ашып алай ық. Егер Қыр-
ғызс тан ға Қа зақ стан мен өза ра одақ тың қа же ті бол са, олар өз де рі 
екеуара ше шуі тиіс» – осы лай де ген Өзбекстан Пре зи ден ті Ис-
лам Кә рі мов, бұ дан сәл ер те рек те, 2006 жы лы ке рі сін ше «қа зақ, 
өз бек бір бол са, біз ді еш кім же ңе ал майт ын бо ла ды», – деп айт-
қан еді [1]. Де ген мен Ор та лық Азия ода ғы ның бо ла шақ тағ ды ры 
Қа зақ стан мен Өз бе кс тан бас шы ла ры ның өза ра қа рым-қа ты на-
сы мен ты ғыз бай ла ныс ты де ген пі кір са рап шы лар та ра пы нан жиі 
айтылу да. Ел ба сы Еура зиялық одақ қа бай ла ныс ты өзі нің бер ген 
сұх ба тын да бы лай: «Еура зиялық ин тег ра ция ның геоэко но ми-
ка лық жә не ал да ғы уа қыт та геосаяси ма ңы зы ның ар туы эво лю-
циялық жә не ер кін жол мен да муы тиіс. Бас қа құ ры лым дар дың 
пай да бо луы әб ден мүм кін. Мен, мы са лы, Ор та  Азия лық одақ 
құ ру ды қа лайт ын дар жа ғын да мын. Бұл Ор та лық Азияда ғы бар-
лық ха лық тар дың жағ дайын жақ сар ту ға жә не ай мақ та ғы күр де лі 
проб ле ма лар ды ше шу ге мүм кін дік ту ды рар еді», – деп мә лім де-
ме ген бо ла тын [2].
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Бі рың ғай Ор та лық Азия идея сын  іс ке асы ру  мүм кін дік те рі  мен ке дер гі ле рі  жә не Қа зақ стан ұстаны мы

Ай мақ та ғы ха лық тар дың бір лі гі ол – бас ты 
мұ рат ре тін де адам мә де ниеті нің екі жа ғы ның 
тұ тас ты ғы, ол де ге ні міз – іш тей топ тас ты ру, 
бір лік идеясы Еура зиялық идея ның қайта жан-
да ну ына се беп бол ды. Еура зиялық идея Шы ғыс 
пен Ба тыс идеяла ры мен са лыс тыр ған да өзін дік 
ерек ше лі гі бо ла тұ ра, олар ға ке ре ғар лық жа са-
май ды, олар мен бір қа тар да ай рық ша тұр майды. 
Ке рі сін ше, екі идеяны да жан дан ды рып, мә де ни-
ру ха ни жа ғы нан бі рік ті ре ді, син тез дей ді. 1994 
жыл ғы 29 нау рыз кү ні Қа зақ стан Пре зи ден ті 
Н.Ә. На зар баев М.В. Ло мо но сов атын да ғы Мәс-
кеу мем ле кет тік уни вер си те ті нің сту де нт те рі мен 
жә не про фес сор-оқы ту шы ла ры мен кез де суін де 
тұң ғыш рет Еура зия лық одақ құ ру ту ра лы идея-
сын ұсын ды. Еура зия лық идея, еура зияшыл дық, 
еура зиялық ин тег ра ция – қа зір гі дей дағ да рыс-
тың қауіп-қа те рі нен құ ты лу дың, жа һан да ну үде-
рі сі не әзір лік пен кі рі гу дің бір ден-бір ұтым ды 
жо лы, оның сұ ра ны сы на жауап бо лып та бы ла ды. 
Қа зір гі әлем дік дағ да рыс пла не та мыз дың бар-
лық ай мақ та рын да дер лік тех но ло гиялық ин тег-
ра циялық үде ріс тер ді жа ңа ке зең ге алып шық ты. 
Сон дық тан да Ор та лық Азия Ода ғын құ ру идея-
сы өмір қа жет ті лі гі нен туын да ған, бар лық жақ қа 
тиім ді, ру ха ни өзе гі ұмы тыл ма ған идея бо ла ды. 
Со ны мен қа тар ол идея ның жал пы ба ғы ты әр бір 
тәуел сіз мем ле кет тің ұлт тық идеясы мен қай шы 
кел мейтіні бас ты на зар да бо луы тиіс.

Саяси дис си дент, түрк менс тан дық эко но-
мист са рап шы жә не сая сат та ну шы Ан на дур ды 
Хад жиев тің пай ым дауын ша, Ор та лық Азия мем-
ле кет те рін де бір одақ қа бі рі гу ге қа жет ті фак тор-
лар аз емес. «Біз дің мем ле кет тер де ту, әнұ ран, 
конс ти ту ция сияқ ты тәуел сіз мем ле кет тер ге 
тиесі лі ат ри бут тар дан өз ге, эко но ми ка лық ба за-
мыз да өте мық ты. Біз де пай да лы қаз ба лар дың 
ши кі зат қо ры мен қо мақ ты энер ге ти ка лық әрі 
ең бек ре су рс та ры бар. Ал Қа зақ стан, Өзбекстан 
жә не Тү рік менс тан сияқ ты мем ле кет тер де мұн-
дай ба за ны құ ра ала тын қар жы ре су рс та ры да 
бар. Осы ның бар лы ғы атал ған одақ тың құ ры-
лу ына жақ сы не гіз бо ла ала ды. Де ген мен біз дің 
бас шы ла ры мыз әлі күн ге дейін ба ла лық тан ары-
ла ал май жүр. Олар ыл ғи да бұл мә се ле де сол-
түс тік те гі көр ші ге жал тақ тап қа рай ды. Бас қа ша 
айт қан да Со вет ода ғы ке зін де гі сте реотип тен 
ары ла ал май отыр. Жо ға ры да кел ті ріл ген Ис лам 
Кә рі мов тың бір-бі рі не ке ре ғар мә лім де ме сі со-
ның дә ле лі», – дей ді түрк менс тан дық эко но ми-
ка лық са рап шы жә не сая сат та ну шы Ан на дур ды 
Хад жиев. Сая сат та ну шы са рап шы лар дың пі кі-
рін ше мұн дай одақ құ ры ла тын бол са бұл мем ле-

кет тер дің заң на ма лық ба за сын өз гер ту де ор тақ 
мүд де лер ді қа лып тас ты ру қа жет [3].

Еуроо дақ құ рыл ған кез де әр мем ле кет ке ар-
найы та лап тар қой ыл ды. Яғ ни Еуро дақ қа үміт-
кер әр мем ле кет бел гі лі бір эко но ми ка лық да-
му ға, бел гі лі бір эко но ми ка лық көр сет кіш ке қол 
жет кі зуі тиіс бо ла тын. Ита лияның қан ша жыл 
күт ке нін біз жақ сы бі ле міз. Эко но ми ка лық өл-
шем дер алы нып тас тал ған нан кейін олар да қан-
дай үл кен проб ле ма лар дың туын дап жат қа нын 
кө ріп отыр мыз. Мұн дай жағ дай Ор та лық Азия-
да да қайтала нып отыр. Ор та лық Азия ода ғын 
құ ру мә се ле сін ег жей-тег жейлі тал қы ла сақ та 
оның қан ша лық ты қиын еке нін бір ден аң ға ра-
мыз. Одақ бол ған нан кейін қар жы лық ағым дар 
да, ең бек ре су рс та ры  да бір ел ден екін ші ел ге 
оңай же те алуы тиіс. Мұн дай жағ дайда Қа зақ-
стан Тә жі кс тан мен Өзбекстан нан ке ле тін ең бек 
күш те рі нің ер кін ке луіне еш тос қауыл бол мауы 
ке рек. Бі рақ қа зір дің өзін де екі мил лион заң сыз 
миг рант тар дың ел дің оң түс ті гін де жұ мыс іс теп 
жат қа ны на Қа зақ стан жа ғы алаң дап, олар дан та-
зар ту ке рек ті гін айт ып да был қа ғу да. Ке ле шек те 
Қа зақ стан ның мұн дай кі рі гу ге дай ын бо ла ты ны-
на эко но ми ка лық жа ғы нан да оны жү зе ге асы-
ру мүм кін ді гін де қиын шы лық тар туын дайтыны 
сөз сіз.

Жаhан дық қар жы лық дағ да рыс тың өзі ба-
сын да Аме ри ка Құ ра ма Штат та ры тұр ған да мы-
ған ел дер дің бір ле су мен жал ғыз-жа рым жүр ген 
көп те ген да му шы мем ле кет тер дің қиын дық ты 
кім нің қа лай өт ке ріп ке ле жат қа нын айы рып 
бер ді. «Жал ғыз дың үні шық пас» де ген қа ғи да ны 
ес кер сек, мұ ны әлем де гі ал пауыт ел дер де тү сі-
ніп, ба рын ша бір ле сіп, қауым да сып өмір сү ру-
дің, бі рі гіп да му дың ар тық шы лық та рын се зі не 
бас та ды. Ал ен ді да му шы ел дер ге ке ле тін бол-
сақ, олар дың да мы ған ел дер мен бір ле су мүм кін-
ді гі бол ма са, бас қа да бір лес тік тер дің тө ңі ре гі не 
жи на лу ына бо ла ды. Мы са лы БРИК: Бра зи лия 
– Ре сей – Үн діс тан – Қы тай ұйымы сияқ ты. Бі-
рақ бұл ел дер дің эко но ми ка сы ша ғын ел дер мен 
бір ле су ге мүд де лі екен ді гі то лық ай қын дал май 
тұр. Да му шы ел дер дің ал дын да қа лай бі рік сек 
екен де ген сауал ашық тұр. Мұн дайда әри не, Ор-
та лық Азия ел де рі ин тег ра циясы да му шы ел дер-
дің эко но ми ка лық қуа тын ке ңейт іп, бә се ке лес тік 
қа бі ле тін арт ты ра тын бір ден-бір одақ бо ла алар 
еді. Ай мақ та ин тег ра циялық қа дам дар ды жа-
сауда ал ғаш қы жыл да ры айт ар лық тай не гіз дер 
жа сал ған ды ғы бел гі лі. Өкі ніш ке қа рай, өт кен ға-
сыр дың 1990 жыл да ры ба сы нан бас тап жүр гі зі-
ліп ке ле жат қан ке ліс сөз дер мен дек ла ра циялық 
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ше шім дер дің қа был да нуынан тиім ді нә ти же 
бол ма ды. Әри не, бұл ке ліс сөз дер дің жа ғым ды 
жақ та рын да жоқ қа шы ға ра ал майт ын ды ғы мыз 
ай қын. Бі рақ Ор та лық Азия ауқы мын да ғы ин-
тег ра ция то лық қан ды жү зе ге ас пай ке ле ді. Ке-
ліс сөз дер кө бі не екі мем ле кет ара сын да ғы екі 
та рап тық не гіз ді қа лып тас ты ру да. Бұл үр діс көп 
та рап ты лық ме ха низ мін қам та ма сыз ете ал ма ды. 
Сон да оған ке дер гі жа сап тұр ған қан дай мә се ле-
лер? Мі не, осы сау ал ға осы күн ге дейін жауап 
із де ген са рап шы лар мен эко но мис тер, мем ле кет 
бас шы ла ры оның түйі нін тар қа та ал май отыр. 
Бі рін ші ден, өнер кә сіп ті жо ға ры дең гейге жет кі-
зіп, эко но ми ка ны әр та рап тан ды руы мыз қа жет. 
Сауда-ин вес ти циялық өза ра қа рым-қа ты нас та 
ин тег ра циялық бір ле се ын ты мақ та су дың ма-
ңыз ды тар ма ғы ның бі рі бо лып та бы луы ке рек. 
Екін ші ден, эко но ми ка сы ен ді да мып ке ле жат-
қан ел дер де бір-бі рі мен ин тег ра цияла на ала ды. 
Егер олар дың эко но ми ка сы ашық, жа риялы лық 
түр де да мып оты ра тын бол са, де мок ра тия нық 
ор на ған ел дер сияқ ты на рық қа сай, сы бай лас 
жем қор лық тың дең гейі тө мен жә не кө лең ке лі 
эко но ми ка жоқ бо ла тын бол са, ай мақ та ғы ин тег-
ра циялан ды ру үр ді сі қа нат жай ып, гүл де не ді. Ал 
ай мақ та бұл жа ғы нан жа са ла тын ша руа бас тан 
аса ды. Аме ри кан дық, ба тыс еуро па лық, азия-ты-
нық мұ хит тық одақ тар дың же тек ші блок еке ні 
бел гі лі. Олар дың өза ра бә се ке лес ті гі мен өза ра 
қа рым-қа ты на сы – әлем дік эко но ми ка ның тағ-
ды рын ай қын дайт ын фак тор бо лу да. Бұл жер де 
ай мақ тың бі рі гу жо лы Қы тай, Жа по ния се кіл ді 
ал пауыт ел дер мен жал ға суы тиіс деу ге бо ла ды. 
Әри не, көп век тор лы ын ты мақ тас тық та бір ле сіп 
жұ мыс іс теу Қа зақ стан ның ұс тан ған ба ғы ты ның 
ерек ше лі гін көр се те ді. Со ның бі рі – еуро па лық 
ба ғыт – Еуро па ға жол, екін ші сі Ор та лық Азия 
ел де рі нің ай мақ тық ин тег ра циялық ода ғы осы 
ай мақ та ғы ел дер дің эко но ми ка сын да мы ту ға зор 
үлес қо са ты нын та ғы да бір ке пі лі екен ді гін атап 
өт кен жөн. Ын ты мақ тас тық фак тор ал ды мен 
көр ші ха лық тар үшін қа жет, ол үшін ер кін сау-
да айма ғы мен қа тар бі рың ғай эко но ми ка лық ай-
мақ ты қа лып тас ты ру, тұр ғын дар дың әлеу мет тік 
мә се ле ле рін қам та ма сыз ете тін инф ра құ ры лым-
дар ды құ ру, ин тег ра циялық үде ріс тер ді же дел-
де ту ге ті ке лей ық пал жа сай ды [4]. Ең бас ты сы 
қа ра пай ым аза мат тар ға жағ дай жа сау кез кел ген 
ин тег ра цияның не гі зі бо луы тиіс. Со ны мен бір-
ге Ор та лық Азия ке ңіс ті гін де жо ға ры тех но ло-
гия ор та лы ғын құр май, да мы ған ел дер қа та ры на 
қо сы ла ал май мыз. Ал ре сей лік бел гі лі са рап шы 
Алек сей Вла сов Ор та лық Азия ел де рі ин тег ра-
циялық одақ құ руы үшін ең бі рін ші осы ай мақ-

та ор на лас қан ел дер дің адам ка пи та лы на ерек ше 
ма ңыз бе ріп, оны да мы та ал ған күн де ға на одақ 
ту ра лы ойла ну ына бо ла ты нын ашып айт ты. Са-
рап шы адам ка пи та лы бой ын ша әлем дік ті зім де 
Қа зақ стан ның 73-ші, ал өз ге ел дер дің 100-дің ар-
ғы жа ғын да ғы орын дар ды алып тұр ған ды ғын ес-
ке са ла кет ті. Адам ка пи та лы де ген де, ал ды мен 
осы ай мақ та ғы тұр ғын дар дың бі лі мі, ден сау лы-
ғы, са лауат ты саяси көз қа рас та ры, әлеу мет тік 
жағ дайла рын қол ға алу ке рек.

Еге мендiгiмiз ны ғай ған сай ын ел бас шы ла-
ры бiрлiгiмiздi қайта қал пы на келтiру ке ректiгiн 
ашық айта бас та ды. Екi не ме се бiрне ше ел дер 
ара сын да айт ар лық тай келiсiмшарт тар жа сал-
ды. Ал 1993 жыл дан бас тап мем ле ке та ра лық 
дең гейде «Ор та лық-Азия Ода ғы» ұйымы ның 
негiзi қа лан ға ны мен, ол 1998 жы лы «Ор та лық 
Азия эко но ми ка лық қо ғам дас ты ғы на», 2002 жы-
лы «Ор та лық Азия ын ты мақ тас тық ұйымы на» 
айна ла ке ле, 2006 жы лы Еура зиялық эко но ми ка-
лық қо ғам дас ты ғы на қо сы лып, iзi жо ғал ды. Бұл 
қа дам дар ға бас тап қы кез де көпшiлiк үл кен үмiт 
арт қан бо ла тын. Ал ке ле-ке ле бұл ту ра лы қын-
жы ла тың дайт ын бол дық. Оған се беп бір ға на 
мы сал ды кел ті ру ге бо ла ды: 2001 жыл ға дейін 
ОАЭҚ мү ше ле рі ара сын да 250-ге жуық үл кен-
ді-кі ші лі құ жат тар ға қол қой ыл ған екен, бі рақ 
со ның 90%-ы тек қа ғаз жү зін де қа лып қой ған. 
Кейбiр елдiң жа ңа қо ғам дық құ ры лыс қа өту ке-
зеңiнде өз дерiнiң «ай рық ша» да му жо лы на тү-
семiн деп әуре ле нуi де терiс ық па лын тигiздi. 
Олар өз ел дерiн оқ шаулап, сөз жүзiнде бәрiн 
жақ сы етемiз де се де, тiптi бүгiннiң өзiнде қа ра-
пай ым ха лық тың қа рым-қа ты на сын те жеп отыр. 
Оған қа ра пай ым бір мы сал Таш кенттiң түбiндегi 
«Жiбек жо лы» ше ка ра өт келi ар қы лы тек оз быр-
лық қа төз ген адам ға на өтуi мүмкiн. Он да ғы 
орын алып тұр ған жағ дай туыс қан ха лық тар дың 
ара ла су ын мейлiнше сая быр сы ту ға, араз дық ту-
ды ру ға жа са лын ған сияқ ты [5]. 

Кез кел ген Одақ тың бас ты желiсi эко но ми-
ка лық ин тег ра ция екенi белгiлi. Бұл бiздi саяси 
дең гейде, ғы лым мен мә де ниет те, жал пы ал-
ған да жан-жақ ты жа қын да та түсiп, қай жер де 
жүр сек те өзiмiздiң бiрлiгiмiз бен туыс қан ды ғы-
мыз ды ме кенiмiз ор тақ екенiн шы найы өмiрде 
сезiндiре бас тайды.

Астана бұл жөнiнде iскерлiк тұр ғы сы на сай 
ұсы ныс тар жа сап отыр. Атап айт қан да: «ин тег-
ра цияны те рең де ту, еркiн сау да ай мақ та рын құ-
ру ар қы лы эко но ми ка лық ре фор ма саяса тын 
үй лестiру, ке дендiк одақ, тауар мен қыз мет көр-
се ту, ка пи тал мен жұ мыс күшiнiң ор тақ на ры ғын, 
ва лю та ода ғын» жа сауды мең зейдi. Әри не мұ ны 
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Одақ тың әрбiр мү шесi то лық қан ды тү сі ніп ат са-
лыс қан да ға на іс жү зін де кө рі ніс та буы мүмкiн. 
Бол са да мұ ны мен эко но ми ка ның сан түрлi мә-
се ле лерi шек тел мейдi. Оның бас ты мә се ле лерiне 
бә се ке ге қабiлеттiлiгiн жат қы зу ға бо ла ды. Әсiре-
се ар зан да са па лы тұ ты ну тау ар ла рын өндiру де 
әлемдi осын дай тауар мен тол тыр ған Қы тай ды 
бұл мә се ле ге қа тыс ты көз ге iлмеу мүмкiн емес. 
Бiз оның, со ны мен қа тар күн сай ын қа та ры кө-
бейiп ке ле жат қан өндiрiсте қол да ны ла тын жаб-
дық та рын да үнемi са тып алу шы ретiнде қа ла бе-
руiмiз ке рек. Не ме се ол сияқ ты бә се ке де ба сым 
тауар лар өндiрiп, қыз мет көр се тудi мең ге руiмiз 
қа жет. Бұл біз дің қы тай лық тар дың да эко но ми-
ка лық мо делiне бейім де луі міз ге жол аша ды. 
Оны, Одақ тың ая сын да жа ңа дан ұйым дас ты рыл-
ған кәсiпо рын дар да не ме се бар өндiрiс орын да-
рын да қы зы ғар лық жағ дай лар жа сау ар қы лы 
жан дан ды ру ға бо ла ды.

 Эко но ми ка лық ын ты мақ тас тық саяси ын ты-
мақ тас тық қа алып ке ледi. Бiрге жұ мыс жүргiзу 
бас тал ған да, ара да ғы түсiнбеушiлiктер де азая-
ды. Бүгiнгi күн дерi мә де ни ша ра лар ды үз бей 
өткiзiп, бiрге ра ди оте ле ха бар лар жа сап, ба сы-
лым дар шы ға ру дың, кон фе рен ция лар мен дис-
кус сиялар өткiзудiң аса қа жеттiлiгi туын дап 
отыр. Мұн дай іс-ша ра ның бәрi ха лық та ры мыз-
дың түсiнiстiгiн кү шейт iп, жа қын да су ына ық пал 
ете ді.

Бүгiнгi күн дерi ОАМ Ода ғын құ ру – за ма-
на ның та ла бы. Бұ ған қа жеттi бар лық жағ дай лар 
бар. Ендiгі сөз ай мақ тың мем ле кет бас шы ла рын-
да. Н. На зар баев, И. Кәрiмов бiрiгудiң жақ тау-
шы ла ры бол са, Пре зи дент Г. Бердiмұ ха ме дов те 
өзiнiң бұ ған қы зы ғу шы лы ғын жа сы рып отыр ған 
жоқ. Мұ ны Ду шан бе де қол дап отыр. Тiлi бас қа 
бол са  да, бiрiмiз бо лып кет кен тәжiк елi, қап сы-
ры лыс қан та ри хы мыз бар ел бiздiң Ода ғы мыз ға 
қо сыл са, одан бәрiмiз де ұтар едiк. Егер бiздiң 
ел ба сы ла ры мыз Одақ тың ор тақ келiсiмшар тын 
қа был дап, оны iс жүзiнде кейiнгiлер де ай ныт-
пай жал ғас ты ра тын мыз ғы мас дең гейге дейiн 
жеткiзсе, бұл олар дың ел ба сы лар ретiндегi жет-
кен бас ты жетiстiгi бол мақ. Ендiгі жер де тек саяси 
жiгер ке рек.

ОАМ Ода ғын құ ру идеясы кейін гі жыл дар 
ішін де әдуір да ми тү сіп, шы найы кейіп ке ие бо ла 
бас та ды. Мы са лы өт кен жыл дан бе рі Қа зақ стан 
мен Қыр ғызс тан ды жа қын дас ты ра тү су ге ар нал-
ған мем ле ке та ра лық құ ры лым дар жұ мыс іс тей 
бас та са, Пре зи дент Э. Рах мо нов тың 2008 жыл-
дың ма мыр айын да Астана ға ісса па ры ке зін де 
осын дай құ ры лым дар ды Қа зақ стан мен Тә жі к - 
с танн ың ара сын да да ұйым дас ты ру ке лі сіл ді.

Бұ дан 10 жыл бұ рын ұсы ныл ған мо дел дің 
нақ эко но ми ка лық құ рам дас ты ғы нақ ты тұр ғы-
да жұ мыс іс теуге қа бі лет ті бо лып шық ты. Мем-
ле кет тер ес кі саяси құ ры лым дар емес, бұ рын ғы 
КСРО-ны қал пы на кел ті ру емес, қайта ұлт тық 
мем ле кет тер дің эко но ми ка сы ин тег ра цияның 
ба за сы бо ла ала ды де ген ді не гіз ге ал дық. Нақ ты 
тә жі ри бе өт кен саяси та рих та мә де ниет тер мен 
тіл дер дің бір лі гі де, түр лі ел дер ді бай ла ныс ты-
ра тын қуат ты эт нос тық диас по ра лар дың бо луы 
да ин тег ра циялық про цес тер үшін жет кі лік ті 
не гіз бо ла ал майтынын көр се тіп бер ді. Ин тег ра-
цияның нақ ты се бе бі эко но ми ка лық мүд де бо ла 
ала ды. Бі рақ бұл мүд де іс-жү зін де іс-әре кет ке 
айна луы үшін эко но ми ка лық инс ти тут тар мен 
заң на ма лық ба за ның бір тұ тас ты ғы қа жет [6]. 

Ин тег ра цияны бір ға на фак тор мен қа рауға 
бол майды. Осы нау жыл дар да Қа зақ стан сан алу-
ан ин тег ра циялық бір лес тік тер дің құ ра мын да-
ҰҚШҰ сияқ ты әс ке ри, ЕурА зЭҚ се кіл ді эко но-
ми ка лық бір лес тік тер ден бас тап, ШЫҰ сын ды 
жал пы саяси бір лес тік тер дің шең бе рін де әре кет 
жа сап көр ді. Әр ин тег ра циялық дең гей өз мін-
де тін ат қа ра ды. Бұл идея ның бас қа жәйті-түр лі 
же дел дік те гі ин тег ра ция. Ол кез де бұл ту ра лы 
ой лап жат қан дар аз еді. Ин тег ра ция бо ла ма әл-
де бол май ма де ген сұ рақ тың ал дын да тұр ған дай 
кө рін ген. Бі рақ нақ ты сұ рақ ту ғы за тын жәйт  бас-
қа да еді. Ол түр лі ел дер дің ин тег ра цияға әзір лі гі 
не ме се әзір емес ті гі дең гейіне бай ла ныс ты бо ла-
тын. Осы он жыл дық көр сет ке нін дей, шы нын да 
да ел дер дің ин тег ра цияға әзір лі гі түр лі дең гейде 
бо лып шық ты. Бұл ға на емес, ин тег ра ция ар на-
ла рын тү сі ну де әр қи лы бо лып шық ты. Бұл заң-
ды да, өйт ке ні уа қыт өте ке ле эко но ми ка лық жә-
не мә де ни ұм ты лыс ай мақ та ры қат ты өз ге ріс ке 
тү се ді. Бұ дан қай ғы лы тұ жы рым дар жа саудың 
қа же ті жоқ. Бұл ұлт тық мүд де лер қи сы ны ұсы-
на тын та би ғи үде ріс. Сон дық тан да, Еура зияның 
ұлан-байт ақ ке ңіс ті гін де гі ба за лық үл гі сі не ал-
дын ала ес ке ріл ген ин тег ра циялық үде ріс тер дің 
түр лі же дел ді гі сая сат шы лар дың қас көй не ме се 
жа ғым ды ерік-жі ге рі нің нә ти же сі емес. 

Үшін ші ар на – өңір лік қауіп сіз дік. Ол кез де 
ха лы қа ра лық лаң кес тік осын дай лық құ лаш жая-
ды деп ой лау қиын еді. Алай да өңір дің дәс түр лі 
саяси құ ры лы мын да жүйе ден тыс жа ңа күш тер-
дің жан да ну ына бай ла ныс ты кей бір алаң дау-
шы лық бел гі лер сол кез де-ақ бай қа ла бас та ған. 
Есірт кі та сы ма лы, тран сұлт тық қыл мыс мә се ле-
ле рін өңір де гі бір ел дің кү ші мен ше шу мүм кін 
емес ті гін тү сі нік ті бол ды. Со ны мен бір ге сол 
ке зең де өзін дік бір «жа нар май қой ма сы» бо-
лып отыр ған ау ған түйіні алаң дат пай қой ма ған. 
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Осы ның бә рі өңір лік қауіп сіз дік тің жа ңа фор му-
ла сы қа жет ті гін ал ға тарт ты. Бір тұ тас яд ро лық 
қал қан ның ен ді гі жер де жоқ еке нін, же ке ле ген 
ұлт тық мем ле кет тер дің ӘҚҚ(ПВО) жүйесі мен 
ше ка ра лық инф ра құ ры лы мы жа ңа дан қа лып-
та сып жат қа нын жә не мұ ның өзі түр лі экс тре-
мис тік күш тер үшін өңір дің «тар тым ды лы ғын» 
күрт арт тыр ға нын тү сі не біл дік. Шан хай ын ты-
мақ тас тық ұйымы, Ұжым дық қауіп сіз дік шар ты 
ұйымы, Азияда ғы се нім ша ра ла ры жә не қауіп-
сіз дік жө нін де гі Ке ңес іс пет ті, сон дай-ақ, Ор та-
лық Азия ая сын да ғы құ ры лым дар ды да мы ту жө-
нін де көп жұ мыс ат қа рыл ды. Көп рет те осы ның, 
сон дай-ақ, лаң кес тік ке қар сы кү рес жө нін де гі 
ха лы қа ра лық коали ция қыз ме ті нің ар қа сын да 
ор та мер зім ді бо ла шақ та өңір де гі ахуал әл де-
қай да тұр лау лы жә не бол жам ды өр бі ді. Алай да 
ай мақ жағ дайда ғы ин тег ра цияның не гіз гі бір ай-
қын да ма сы ре тін де өңір лік қауіп сіз дік ті ай қын 
бел гі леу нақ осы Еура зиялық Одақ жо ба сын да 
жа рия еті ліп, ол көп рет те нақ ты іс-әре кет тер-
дің бас тауына ай нал ды. Қа зақ стан ның әуел бас-
тан-ақ ин тег ра цияның ерік ті лі гі нін жақ та ға нын 
бір ден атап өт ті Нұр сұл тан На зар баев [7]. Бұл 
бас ты қа ғи да. Мәж бүр лі ин тег ра цияның әр қи-
лы сце на рий ле рі ал ғаш қы кез де жақ сы кө рін ді. 
Оның үс ті не әр ха лық үшін фор ма сы емес, мә ні 
бой ын ша ұлт тық тәуел сіз дік аб со лют ті ба сым-
дық бо лып та бы ла тын қа ра пай ым қа ғи да ны тү-
сі не бі лу ке рек. Мә се ле мы на да, ол осы за ман ғы 
жағ дай лар да ғы ин тег ра ция тү сі ні гі нің өзі не сәй-
кес кел мейді. Егер бұ рын өңір лік бір лес тік тер 
шы нын да да «те мір пер де», эко но ми ка лық ав-
тар кизм қи сы ны на не гіз де ліп құ рыл са, бү гін де 
жа һан да ну мұн дай ке дер гі лер ді оп-оңай бұ зып 
өте ді. 

Идея ның бол жам дық әлеуеті жа ман бол ма ға-
ны сөз сіз. Алай да уа қыт тың өзі ма ғы на ны өз гер-
те ді, сон дық тан да бү гін бұл мо дель іс жү зін де 
жа һан да ну әле мі не жай лап кі ру ге де ген өңір лік 
бейім де лу дің әре ке ті бол ды деп айта ала мыз. 
Жа һан да ну дан тек қа на жақ сы лық ты кө ру ге бол-
майды. Ол өзі мен бір ге сон дай лық қауырт өз ге-
ріс тер ді ала ке ле ді, со дан да әлем нің көп те ген 
өңір ле рі ше шіл мес мә се ле ле рі мен бет пе-бет кел-
ді. Өт кен ға сыр үшін дұ рыс деп са нал ған көз қа-
рас тар жа ңа ға сыр да та бал ды рық сыр тын да қал-
ды. Ұзақ жыл дар бойы да мы ған ел дер әлем дік 
ши кі зат ты шет ке рі ай мақ тар дан қа нап отыр де-
ген идея та ны мал бол ған еді. Бү гін де мә се ле бас-
қа ша қойы лып отыр. Әлем нің кей бір ай мақ та ры 
«ұмы тыл ған ай мақ та» қа лып қой ды. Жа һан дық 
на рық тар да бә се ке ге қа бі лет ті лік сө зі ше шу ші 
мән ге ие бо лу да. Өңір дің көп те ген ел де рі нің он-

да ған жыл дар бойы тех но ло гиялық арт та қа лу-
шы жайт та ры ның қор да ла нуы, бұ рын ғы мем ле-
кет ті лік жүйе нің әл сі реуі, ора сан эко но ми ка лық 
дағ да рыс сал да ры нан жа һан дық эко но ми ка ға 
жал ғыз шы ғу өте қиын. Жа һан дық на рық тар ға 
жай лап бейім де лу ге өңір лік ин тег ра ция ая сын да 
әзір ле ну – бұл ең бір орай лы да эко но ми ка лық 
ақ та ла тын жол. Еуро па да ғы нақ осы өңір лік ин-
тег ра ция әлеуеті біз дің елі міз ден әл де қай да тө-
мен еуро па лық көп те ген ша ғын ел дер дің бү гін де 
жа һан да ну ға ойда ғы дай бейім де луіне мүм кін дік 
бе ріп отыр ға нын еш кім жоқ қа шы ға ра қой мас. 
Уа қыт еура зиялық мо дель дің өңір лік ин тег ра ция 
ар қы лы жа һан дық на рық тар ға өтуі нің қо сым ша 
өл ше мін ашып бер ді. Жа һан дық на рық тар ға кі ру-
дің бас қа да қуат ты те тік те рі бо луынан көп нәр-
се ні ат қа ру дың мүм кін бол ма ға ны бас қа мә се ле. 
Бі рақ өңір лік ин тег ра цияның әлеует тік мүм кін-
дік те рін бү гін де ұмы ту ға бол майды. Қан дай да 
бір мо дель ге ба ға бе ру ке зін де бо ла шақ тан не-
ме се қа зір гі ке зең нен жа сал ған көз қа рас ма ңыз-
ды емес, өт кен мен са лыс ты ра оты рып жа сал ған 
са рап та ма дұ рыс бо ла ты ны бел гі лі. Екін ші жа-
ғы нан, ұлт тық тәуел сіз дік ке ие бо лу жо лын да өз 
мем ле кет ті лі гі ту ра лы ға сыр лық ар ман ин тег-
ра ция идея сын қан дай да бір қо ғам дық қол дау-
дан айыра тын дай кө рі не тін. Көп те ген ел дер де гі 
мем ле кет тік эли та лар мә се ле нің қой ылы сы ның 
өзі не кү мән мен қа ра ған ды ғы бел гі лі. Бұл әб ден 
объек тив ті жә не тү сі нік ті жағ дай еді. 

Қо ры та айт қан да, Ор та  Азия лық одақ 
идеясы ның Қа зақ стан ның бас та ма сы бой ын ша 
ке ле сі үш ұйым ауқы мын да транс фор ма цияла-
нып іс ке асы рыл ған ды ғы осы ған дә лел – олар 
ЕурА зЭҚ, АӨСШК жә не ШЫҰ. Бұл – бір жайт-
пен айт ып жет кіз гі сіз Ор та лық Азия ел де рі нің іс 
жү зін де бір тұ тас атал мыш идея ауқы мын да қа-
лып та сып да муының үш түр лі кө рі ні сі.

Алай да, ХХІ ға сыр ға аяқ ба сып ха лы қа ра-
лық қа ты нас тар үде рі сі нің жа ңа ар хи тек ту ра-
сы ның қа лып та су ына, ал мұ ның өзі құр лық та ғы 
жа һан дық жә не ай мақ тық қауіп сіз дік тің жа ңа 
мә се ле ле рі нің туын дауына әкел ді. Сон дық тан 
да Ор та лық Азия қауіп сіз ді гі мен тұ рақ ты лы ғын 
сақ тау да бұ рын ғы теория лық ұстаным дар мен 
қа ғи да лар, нақ ты лы әдіс тер мен құ рал дар жа ңа 
дәуір дің ха лы қа ра лық қа ты нас та ры на қол да ну ға 
сай ке ле бер мейт ін ді гін көр сет ті. ХХІ ға сыр да 
Ор та Азия лық идея ның кең де те рең мән ге ие бо-
луы ай мақ та ғы мем ле кет тер ара сын да ғы күр де лі 
қай шы лық тар ды ше шу дің бір ден-бір үйле сім ді 
фор ма сы, со ны мен қа тар көп дең гейлі ин тег ра-
циялық үде ріс тер дің қай нар кө зі, ен де ше, ай мақ-
тық қауіп сіз дік пен бей біт ші лік ті қам та ма сыз 
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Бі рың ғай Ор та лық Азия идея сын  іс ке асы ру  мүм кін дік те рі  мен ке дер гі ле рі  жә не Қа зақ стан ұстаны мы

ету дің бір ден-бір құ ра лы бо лып та был мақ. Қо-
ры та айт қан да, Ор та лық Азия ха лық та ры үшін 
бір лі гі міз ді қал пы на қайта кел ті ру ден бас қа жол 
жоқ. Осы орай да, Ор та лық Азияда ғы ин тег ра-
циялық үде ріс тер үшін ма ңыз ды бо лып та бы-
ла тын төрт ұстаным ды бас шы лық қа алу ке рек. 
Бі рін ші ден, ин тег ра ция, ең ал ды мен, эко но ми-
ка лық қа жет ті лік ке не гіз дел ген праг ма ти ка лық 
си пат та ға на бо ла ала ды де сек, екін ші ден, көп 
дең гейлі жә не түр лі же дел дік те гі ин тег ра ция 

идеясы. Үшін ші ден, қауіп сіз дік ті бір ға на ел-
дің күш-жі ге рі мен қам та ма сыз ету мүм кін емес, 
өңір лік қауіп сіз дік те тік те рін із дес ті ру қа жет-
ті лі гі. Төр тін ші ден, ин тег ра цияның ерік ті лі гі. 
Ай мақ тық ын ты мақ тас тық Ор та лық Азия ке ңіс-
ті гін де гі мем ле кет тер дің өза ра ин тег ра циялық 
қауым дас ты ғы олар дың әр қай сы сы ның ұлт тық 
еге мен ді лі гі мен тәуел сіз ді гін, тұ рақ ты лы ғы мен 
қауіп сіз ді гін одан әрі қам та ма сыз ету үшін өте 
қа жет. 
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